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BAJAI HÍRLAP
Társadalmi Hetilap.

Valami a pénzintézetekről.
A lakarékpénzliir.ik éleiében ininden 

évben felüti hydra lejét egy-egy folyton 
megismétlődő esel, melyről a napi sajtó 
számol be. a nagy közönségei értesíti. mi
ként ill vagy ott. egy régóta fenálló. jó 
bírnék örvendett, vagy csak az imént a leg
szebb kilátások közepette létesült takarék
pénztár fizetési zavarokba került, vagy épen 
litpiidálni kénytelen.

Mi tagadás benne, az egyénileg nem 
érdekelt nagy közönség. Iia némi bosznság- 
gal. de általában mégis meg nem érthető 
közönnyel vesz tudomást e vészhirekröl. 
csakis ama része háborodik méltán fel és 
döbben meg a hír hallatára, mely megkn- 
p irgatoll filléreit bízta a zavarba jött pénz
intézet őrizetére azon nyugodt tudattal, hogy 
majdan ha munkaképtelenségének kora el
következik. a saját és övéi existenliája. egy 
egész élet munkásságával, fáradságával meg
teremtett és feltétlenül megbízható helyen 
letelt tartalék által biztosítva van.

Ezért a gyakorlati életbe vágó kérdé
sek közül kevés bit nagyobb fontossággal 
és időszerűséggel, mint épen a takarék
pénztárak vezetésében és ellenőrzésében a 
lehetőleg egyöntetű elvek érvényesülésének 
kérdése, mert a nemzeti vagyonnak igen 
tekintélyes részéi képezik azon tőkék, 
melyeket a takarékpénztárak betétként ke
zelnek. A nagyobb takarékpénztárak, ban
kok slb. hitelintézetek egyik-másika egész 
környék, gyakran egész vidék jólétét tartja 
kezében: daczára ennek a betevő közön
ségnek a pénzintézet ügykezelésére semmi
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Caliban.
Irta Bodrogi Lajos.

Nagy peresomaggal a hóna alall indul a 
törvényszék épülete felé az aliigyész. Erősen az 
oldalához szorítja a könyökével: ne hulljon ki a 
becses csomagból egyetlen egv levél sem. A vi
lág kincséért se bízná valamelyik törvényszéki 
szolgára : olyan pontatlanok, olyan lelkiismeretle
nek ezek az emberek! Oda se néz neki, hogy 
poros lesz tőle császárkubálja. pedig a nyakken
dőié csokráról látszik. milyen pontos, rendes, min
den porszemet, minden foiloeskál aprólékos gond
dal eltávolítani siető úr a királyi aliigyész úr.

Csupa csín, merő válasziékosság. Vadonul 
uj czilimlerén csak ugy tükröződik a reggeli nap : 
szigorún hegombolt kabátja merev fegyelemmel 
szorítja azt a nekigömhölyödö cinbonpoinlot, nme
ivel a mai bőséges reggeli lázongó hajlamokkal 
töltött el. Széles, lapos lábai is engedelmeskednek 
a szűk, sárga czipöknek. A czipök hangos csikor
gása kiséri a lábak néma nvilalásál.

Feszes tartással lép he a törvényház kapu
ján es büszke biczezeuléssel fogadja a bejárónál 
ácsorgó b< irt önörök szalut álásá I.

Gyors lépésekkel siet fel a lépesükön és ügyel 
se vet a hála mögött váltott susogó beszédre.

Rosszkedvű nagyon az aliigyész ur. Já
nos. mondja az őrmester az egyik börlönörnek. 

aligha bele mmi törik a szegény Kolompár 
Miskának a kése. Bizonyosan halált kér a fejére.

Már Imgy is lenne jó kedve, könyörgöm 
alásan őrmester ur, mikor a felesége otthon a véget 
járja. Bizonyosan azt virraszlolla egész éjjel.

Már minek is virraszlolla volna : megszok
hatta már több egy féleszlendejénél a haldoklását. 
Hiszen mikor elvette, már olyan volt, mint az 
árnyék : most meg olyan, mint az utolsó sóhajtás. 
Nagy nyiig is az olyan asszony ilyen liatal. derek 
szál férfinak. Virraszlani! Jut a nagyságos asszony 
tömérdek pénzéből elég virrasztókra. ápolókra.

Felelős szerkesztő és laptidajdouos • 
Dr. Lemberger Ármin. 

Föimmkalárs: Sebőn Ödön.

féle ellenőrzési jog sincs biztosítva, ezen 
jog csakis a részvényeseket illeti meg.

Birálgassuk csak meg egy kissé azt. 
hogy az ellenőrzés általában miként törté
nik. hogy az csakugyan megfelelö-e minden 
tekintetben ?

A részvényesek a kereskedelmi törvény 
értelmében a felügyelő bizottság utján gya
korolják ellenőrzési jogukat, a mely bizott
ság az évcnkinl megtartandó közgyűlésnek 
számol be nyert tapasztalatairól, akként, 
hogy az igazgatóság állal előterjesztett mér
leg adatainak valódiságát saját bizonyításá
val megerősíti.

De számoljunk csak azon lénykörül- 
ménynyel. miszerint a felügyelő bizottságok 
többnyire oly egyénekből állíttatnak össze, 
kik a közönség bizalmát bírják vagyoni, 
vagy társadalmi állásuk kiválóságánál fogva, 
csak ritkábban azonban szakavalottságiik 
révén is.

A felügyelő bizottságok kimeriletlnek 
tekintik feladatukat azáltal, ha évközben 
többször és lelkiismeretesen pénztári vizs
gálatot tartanak és alaposan fölülvizsgálják 
az illető pénzintézet értékeit és készpénz
készletét. Minthogy ebből áll tényleg felada
tuknak egyik fő része, tehát hivatásukat 
eddig tökéletesen betöltötték.

De hátra marad még a felügyeletnek 
egyéb és nem kevésbé fontos része, a mi 
már okvetlenül szakismeretet és sok-sok 
időt is igényel: a pénzintézetek ügykezelé
sének és ügymenetének ellenőrzése. Es ill 
a bökkenő!

Hogy képzelhető el az. hogy a több
nyire szakavallan felügyelő bizottmány a 
nem ritkán tizezerekre menő télelhalmaz

Szép, liatal ápolónőre, ezukros házikis
asszonyra. vigyorgott János és olyan hangosan 
esettmtctl az ujjával. Imgy az aliigyész ur meg- 
bolránkozvii fordult vissza az emelet folyosójáról.

Olt. a vasrácsos folyosón nyüzsgőit a tanuk 
sokasága. Pont kilemzre rendelték be őket, de 
ők már most, lelnyolczkor itt vannak valameny- 
nvien. Nagy csizmás parasztok, durázskölésü me
nyecskék. fekete kendős vénasszonyok szürke go- 
molyagokhan jósolgatják Kolompár Miskának az 
akasztófái.

Már hogyne akasztanák fel a gazembert, 
mondja Dáeó Sára es fekete, sovány kezével meg 
egy csomói köt álla alá a fekete fejkendöjére. 
Hiszen olyan szegény, mint a templom egere es 
nincs is ki egészen négy kerékre. Csak nem hiz
lalják az ország pénzen a ilyen sem fii sem fa 
embert!

Jól esik hallania a nép Ítéletét az alügyész- 
nek. A nép szava Isten szava. gondolja magában 
és messzire kinyújtott karral löki lm maga elölt 
a hivatalos szoba ajtajai, amely fölött fehér pléh 
táblán fekete belükkel lehel olvasni:

kir. aliigyész.

Wieselbriick aliigyész korán jött a hivata
lába. pedig későn feküdt le. Virrasztóit, igaza 
volt a börlönörnek, de nem a hideg felesége mel
lett. Dr. Wieselbriick Pál szemében első volt a 
kötelesség. Elet es halál kérdésekben kell ma neki 
indítványt lenni, ilyenkor mellőzni kell minden 
fölösleges érzékenykedésl. ellágyulást. A köteles
ség leríia a közjónak él. a jogrendjében meg
sértett társadalom egész embert kíván a gátra. 
Aztán meg jelen lesz a tárgyaláson egy állam
titkár is. a ki most utazza be kérőiedét. Hadd 
lássa ö méltósága is. milyen kezekben nyugszik 
Nagy-Boron kán a jogbiztonság.

Azért jött ilyen korán, hogy hivatalos szó 
bája csendjében meg egyszer rckapilulálja ,az 
egész iigvet: liogv kieszelje, miiven lehel a rep
lika, a dtiplika. Egy ket szálló igét, nehány .....
zetet erősen az emlékezetébe vés, hogy rögtön
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mibenléte felöl is nyerjen kellő tájékozási 
és arról is. hogy azok elintézésénél, a köl
csön ügyek elbírálásánál és általában a 
kezelésnél az előirt rendszabályok belartal- 
nak-e?

De főként hol találjuk meg az ellen
őrzésnek azon nemét, mely kiterjedne a 
betevő közönség érdekében a pénzintéze
teknél az< )n kötelességek betartására is. 
melyek a biztonságuk feletti óvintézkedések
ből állanak: Például, hogy a belétek állo
mányához képest arányban állnak-e a tar
talék alapok, mely fórum van hivatva ezt 
felülbírálni ? Mert a közgyűlésnek köteles
sége a részvényesek saját jól felfogott érde
kében is a tartalék alapokat kellően dotálni 
az évi jövedelmekből; de hogy az ezen köte
lességének megfelel-e. mely felsöbbség kéri 
ezt tőle számon? Erre már nincs fe
lelet

Ha a pénzintézet vezetése modern 
színvonalon mozog azáltal, hogy olyan igaz
gatóság áll élén, mely amellett hogy intéz
kedéseiben egyedül az intézel érdekeit te
kinti. kellő gondossággal kerüli ki a setten
kedő veszedelmeket és a mellett, hogy kü
lön szakbizottsággal sarkában jár folyton 
az ügykezelésnek, nem hanyagolja el azon 
óvinlézkedésekelsem. melyek azintézetelelőre 
nem látható esélyek ellen biztosítják: 
akkor az ily pénzintézet iészéie természe
tesen felesleges lenne minden más ellenőr
zési intézmény.

De mivel igen is vannak oly pénzin
tézetek is. melyek vezetésénél, ezen előfel
tételek löbbé-kevésbé hiányzanak, kétségte
len. hogy ott a jelenlegi, egy kaptafára 
szabott felügyeleti intézmény nem elégséges,

zései váratlanok es szellemesek legyenek. Beccaria, 
a Codc Napóleon készletben vannak a fejében, 
liogv európai látókörét kimutathassa: csattanóul 
meg, ha a védőügyvéd Kolompár Miska öröklött 
elmebajára. terhelt voltara hivatkoznék, (pedig bi
zonyosan hivatkozik, mert hiszen melyik védő le
het ‘ma el Lombroso nélkül) . . . akkor ö diadal
masan czilálja majd a nagy britet . . . és pom
pás kiejtéssel lógja majd odaszisszenleiii a tel
jesen megromlott emberi természet illusztrálására: 
Pr’ythee be mv god! Légy le az én istenem!

Előre kinyújtott kezével majd hogy a tükör 
uveget be nem zúzta. amelyből tetszelegve leste 
elegáns, meggyőző, parancsoló tartását. Észre sem 
vette, hogy nyílott az ajtó es azon a nagy-boron 
kai hetilap szerkesztője lépett he.

Szervusz Pali, szólt bizalmas kéznyujlás- 
sal. ma nagy napod lesz, (iradus ad parnas- 
sum. he-he-he. ’

Jó reggelt Zsomlyai. Mar megint bolon
dozol. Tudod, hogy nem szorulok az előléptetésre. 
..Ich dien“ Írhatnám pajzsomra. A köznek szol
gálok, nem magamnak. A közjó az én híibéruram. 
nem vagyok zsoldos.

’ líra vo. bravó. Pali, elemedben vagy ! 
C-ak a vádbeszéd kéziratáért jöttem. Megígéred, 
ugy-e. a lapom számára?

Szívesen kedves szerkesztőm : de kiha
gyás nélkül. Nem szerelném, ha a beszéd vasszer
kezetű holmi kihagyásoktól meginogna. Talán 
több példányban is nyomathatod ma jd: azt hi
szem. elfogy.

lek-e ezélzást a súlyos betegségre, amely, midőn 
házi boldogságodat végső veszedelem fenyegeti, 
leged a keserű kötelesség teljesítésétől mégsem 
tarlóit vissza . . .

Igyan-ugyan . . .
Es olyan visszautasító mozdulatot csinált, 

mint Július Caesar, mikor a koronával megki- 
nállák.

Aliigyész ur. a tárgyalás azonnal meg 
kezdődik, jelenti a teremszolga.

A jó pajtásból rögtön a szigorú aliigyész
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- úgy az is kétségtelen, hogy a jelenlegi 
Ibié még egy tökéletesebb felügyeleti intéz
mény létesítése igen üdvös halassal bírna. 

Az. hogy a pénzintézetek ellenőrzése 
állami beavatkozás utján történjék s hogy 
azok mintegy hatósági felügyelet alá kerül
jenek. nem volna már azért sem czélszerii. 
mivel a szabad verseny és fejlődés rovására 
az önrendelkezési jogukat érinthetné. De 
nem lenne okszerű dolog ezáltal csak né
mileg is koczkázlalni a magyar népnél azon 
rokonszenvet. melyben a takarékpénztári 
intézmény hat évtizedes múltja alatt telje
sen meggyökeresi'dell és koczkázlalni 
azért, hogy a takarékpénztári intézmény némi 
közpénztári színezetet kapjon cserében a 
feláldozott népszerűségéért.

Alaposan az állal lehetne megoldani e 
kérdést, ha az ország legelőkelőbb pénz
intézetei kezdeményezésére egy országos, 
állandó ellenőrző szak-bizottság létesiltetnék. 
•nelvnek élén nagy számban oly országos 
nevű szaktekintélyek állnának. kik a 
pénzintézetek vezetése körül szerzett jár
tasságukkal. tapasztalataikkal a nagyközön
ség előtt ezen bizottság tekintélyét i inelni 
képesek lennének. Ezek állítanák össze 
szakegyimekböl a bizottság tiszti karát, mely 
csoportokra oszolva végezné az egyes pénz
intézetek időnkénti fölülvizsgálalát.

Az ily kiküldött csoport a nyert ta
pasztalatairól beszámol a bizottságnak, mely 
a jelentés elbírálása után meghozná a felül
vizsgált pénzintézet ügyvitelére vonatkozó 
jóváhagyó határozatát, mely határozatot az 
illető pénzintézet alkalmilag, pld. zárszáma
dásainak nyilvánosságra hozatalakor közölné 
a részvényesekkel és közönségével. Sőt az 
ellenőrző bizottság maga is időközönként 
nyilvánosságra hozná azon pénzintézetek 
névsorát, melyek állandó felügyeletének alá
vetették magukat és melyeknél az ügyvitelt 
rendbe találta, mintegy bizonyítványt állit
ván ki ez által azok megbízhatósága felöl.

Az országos ellenőrző bizottság nem 
csak a pénzintézetek ügyvitele felett gyako
rolja a szakszerű ellenőrzést, hanem a lel
tárban foglalt adatok és értékek felülvizs
gálása és ha szüségél fenforogni látja 
rovancsolása mellett feladata arra is kiter
jed. hogy az üzletmenet általános irányítá
sának helyességét is megbírálja.

Őrködik a tartalék alapok növekedése 
felett, hogy azok mindig megfelelő arány

ban legyenek a takarékbetétek állagához: 
valamint hogy a betéti és jelzálogos kölcsön- , 
állományhoz arányos mozgósítható tőke ' 
(értékpapír) álljon az intézetnek mindenkor 
rendelkezésére, hogy előre nem látott kö
rülmények folytán esetleges tömeges be
tét-felmondások. vagy hitelmegvonások cse
lére oly mérvű azonnal pénzzé tehető tar
taléka legyen, mely kizárja azt. hogy fize
tési zavarba jusson (mint például a legutóbbi 
napokban a többi között a különben szolid 
ersekujvári takarékpénztár is. mely elkö
vette azon helytelen üzleti eljárást, hogy a 
visszleszámitolás utján, vagyis rövid lejáratú 
lárcza-váltói alapján szerzett kölcsöneiböl 
nyert összegeket is hosszú lejáratú jelzálo
gos kölcsönökbe fektette).

Azon pénzintézet, mely kivonná magái 
ezen bizottság ellenőrzése alól, csakhamar 
tapasztalni fogná, hogy ezáltal hitelének 
árt. Mert a bizottság nyilatkozatainak azál
tal szerez köztekintélyt. mivel bírálataiban 
elfogulatlan és szigorú. Megköveteli azt, 
hogy az ellenőrzése alall álló pénzintézetek 
nemcsak a kiszabott biztonsági követelmé
nyeinek tegyenek elegei, de azok ügykeze
lésében is a felügyelet érdekében könnyen 
áttekinthetőséget és egyöntetűségei létesít. 
Amely pénzintézet nem hajlandó, vagy nem 
képes alkalmazkodni a bizottság utasításai
hoz. azt a nyilvánosan vezetett névsorból 
törli egyszerűen.

Kétséglen. hogy az ily országos ellen
őrző bizottság (melyei az alá csoportosuló 
pénzintézetek önként tartanak fenn saját 
költségükön) sikerüli szervezel mellett nagy
ban megjavítaná a hilelv:-:< 1 ivókat az or
szágban. mert nyilalko/a!;.i oly bizonyító 
criivel bírnának, melyeke' nemcsak az egész 
belföldi |^nz piacz respecö hi.i. de a kül
földre is bizalomgerjeszlölcg halna azon | 
nagy erkölcsi garancia áltál, melyet az el
fogulatlan. a személyes érdekeltségen felül 
emelkedő és szakszerű bírálataival nyújtani 
képes lenne.

Bernhart Ernő.

Helybeli és vidéki hirek.
Uj katonai parancsnok. A helyben állomásozó 

honvéd-huszár ezrednél eddig katonai parancsnoki 
minőségben működön Pachncr ()s-lár őrnagy be
tegsége folytán ezen állásáról lemondott. Helyei 
Hofí'mann Lipiil. a november hó l-én soron kívül I 
örnagygyá előléptetett hírneves úrlovas foglalta el. I

llollmann a legsnajdigabb lovassági iliszteink 
egyike, kinek lóversenyi diadalai széles körökben 
tellek ismertté nevel. Becsben a hadi iskolát vé
gezte s a honvédségnél vezérkari liszt gyanánt is 
volt alkalmazva. Ezért léptették elő soron kívül a 
közös hadsereg vezérkari tisztjeivel egyidejűleg, 
llollmann őrnagynak a lovas-sport terén’ óriási a 
sikere. 1895-ben 31 győzelemmel ehampion-m- 
lovas volt. A becsi dijlovagolásokon nemcsak annyi 
dijat nyert, mint előtte egyetlen lovas sem nyert 
soha, hanem csaknem mindig díjlovagláson, díj
ugratáson és jen de barre-ban egyaránt az első 
dijat vilii' el. Becsben díjlovagláson 1891-ben és 
1893-ban. jen de barre-ban négyszer nyert első 
dijat, Budapesten a millenniumi díjlovaglás első 
dijat ő vitte cl. azonkívül jen de barre-ban kel 
ízben nyert első dijat. Legutóbbi eséséből lel 
jcsen felgyógyult, azóta mar diadalt is aratott, de 
az orvosok meg önkiméletre szorítják. Ilolfmann 
most a kecskeméti 4. szánni honvéd huszárezred
I. divíziójának lelt a parancsnoka.

Eljegyzés, /óó/z Emil. a becsi kábelgyár 
részvénytársaság igazgatója, m. hó 30-án jegyet 
vallott városunk egyik </ -pségevel. Hesser (>i/ula 
ügyvéd és törvényhatósági bizottsági tag kedves 
es művelt leányával. Terfiz-el. A család az eljegy
zésről külön tudósítást nem ad ki.

Ujonczok felesketése. A katona élet legfon
tosabb mozzanatai köze tartozik az esküiétől, a 
midőn ugyanis derek hadijaink halálig tartó hű
séget és lörhellen ragaszkodást fogadnak a hazának 
es a királynak. Hogy a katona lélek fenköllebb 
érzelmeit külső tényekben is kifejezésekre juttas
sák. egyházi szertartások és katonai parádé közt 
esketik lel a katonai. A nálunk állomásozó hon
véd-huszárok f. hó I en <1. e. 8 órakor misét hall
gatlak a róm. kath. plébánia templomban, hol 

/AóoW apát plébános hazafias szellemű 
beszédet tartott. Mise végeztével a honvédkaszár
nyában a katonák letették a hivatalos esküt.

Katonai előléptetések. A helyben állomásozó 
honvéd-huszár ezrednél november hó |-én követ
kező előléptetések történtek : ConiSándor 
löhadnagvgvá. /Wr/dr Sámlm- hadnagvgvá lellek 
előléptetve.

Halottak napja. .1: állami tavihik^-.í. hűé-.ei 
ifjiisága tanárai kíséretében az idén is fölkereste és 
megkoszorúzta Mindszenlek délutánján az intézel 
boldog emlékű igazgatójának. Bartsch Samudr.-mik 
sírjál. Az énekkar kél gyászdalt énekelt. Ilriiszlek 
Karoly IV. osztályú lamlónövendék pedig gyászbe
szédei tartott

Halálozás, Zxó/mom/ural. a kölcsönös
segelyzö egylet főkönyvelőjét súlyos veszteség érte. 
Neje szül. Walhnr Emma, a kivel 21 éven ál a 
legboldogabb házasságban élt. f. hó 2-án ételének 
39-ik évében elhunyt. Csütörtökön helyezték a 
közönség nagy részvété mellett örök nyugalomra.

Öngyilkosság, .lung Mihály 19 eves fazekas
segéd Bepka Mihály fazekas műhelyeben f. hó 
4-én hajnalban öngyilkossági szándékból mellbe 
lőtte magát s meghall. Öngyilkosságának oka isme
retlen.

béri természet? folytatta dörgő hangon. Látod 
ezt a szörnyeteget, akiben nem lakik már emberi 
lélek, csak állati ösztön, amely ellenállhatatlan erő
vel vonszolja bűnbe. vérbe, főételembe ? Látod ezt 
a Galibául,’a mint sújt, pusziit, öldököl es térdel 
csak a pálinka romboló ördögének ha jt ? Pr'ylhee be 
my god. légy az én istenem, mondja neki. Nem az 
őrültség, nem a delirimn: hajt ja: hajija az érdekek küz
delmében megromlott emberi természet.amelyet meg 
gyógyítani nem. csak késsel, tőrrel kipiisztituni lehet!

Szünetel tarlóit most es nyugodt, kimert, 
rideg hangon (-zilálta a büntető lőrvénvkönvv pa
ragrafusát a buta nézésű, kék pofája Gáliban fejére.

III.
Diadalmas nagv napja volt ez dr. W’ieselbrück 

Pál királyi alügyész ‘urnák.
Az államtitkár megveregelle a vállát és so

kat mondókig szorította meg a kezel. í gy kísérte 
hazáig.

Nemcsak a parkolnék, a parlamentnek is 
szüksége van ily szónokra. Úgy hallom, kényei
mé*  vagyoni viszonyai megengedik, hogy a jelölt 
ségel i i-zkirozza.

(III. az ügyész ur nagyon szép összeköt 
teleseket szerzett a házasságával, bátran olt hagy
hatja a hivatalnoki pályát, kolnyeleskedelt a tár
salgásba Zsomlyai. Vagyoni es összeköttetése 
kot. lelte hozzá alamuszin. (Most ón lehelnék kép
viselőjelölt. ha Slammer Berta nekem haldokolna, 
gondolta hozzá nagy boszusan.

Wieselbriiek haragosan fordult az ujságiró 
fele: még jó szerencse, hogy az államtitkár bu- 
esiizkodni kezdett, máskülönben szónokiad műre
meke megjelenését is veszélyeztet le volna már- 
már kitörő boszankodása. így azonban időt nyert, 
hogy nyájasan hiicsiizhatoll el az újságírótól is.

Egyenesen a felesége szobájába ment.
Te vagy az Pál. kérdezte a függönyök mö

gül ogvolhnlo hang. Mért hagysz ugv magamra, 
hiszen talán ez az utolsó délután.

Mert sokáig tarlóit a tárgyalás nagyon. Ilii- 
maros ebed illan délután is folytatták. A nap már 
lemenőben volt, a e*öndes  beteg szobái már rég
óta félhomály ülte meg.
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Regi bűn. (Ellogoll tolvajok.< Nagyobb -z.ahásu 
lopási ügyben kutat most a esmidörseg írja bi 
kilyi levelezőnk amely bűntettnek -zalai a me 
gye több hely-egebe agaznak -zel. A lettesek egy- 
resze mar aesendörseg kezében van s nmsl nyomoz 
a többi illan. Az esel a következő: Mull ev október 
havában Bulgáriából egy csoum liagymakeríész 
telepeden meg Bikilyen Sz.l. Tamá-on. Bikilyen 
inog:- nerkeillek Xikolie- S/.tunkoval. a kivel együtt 
egy házban laklak Szlojcsev Iván és Krszlies Hajkó 
kertészek s az ismeretség után megtudták, hogy 
az öreg Szlojcsev hol tartja a pénzéi. Egy s/ep na
pon felmentek a padlásra, a hol a | enz el volt 
re|lve. lelknlallak a pénztárin ládát és a gyenge 
l'aalkolina;o r<d leverlek a lakatot <■- az olt levő 
2213 Irtot magukkal vive, a ládái előbbi állapotba he
lyezlek e> mintha misem történt volna, még néhány 
napig együtt maradtak az öreggel. A pár nap el
teltével elhatározták, hogy haza mennek Bulgáriába. 
A társaság szépén útra kelt s az álon Slojesev e- 
Krszlies megosztoztak a pénzen és pedig akként, 
hogy az utóbbi Sl)l) Irtot kapóit. A szegény hagyma
árusokból egyszerre gazdag emberek lellek. Otthon 
kis faluinkban, különösen Slojesev .lován úri mó
dón ell s igy a könnyen szerzett pénzt csakhamar 
elköltötte. Elérkezett az ujszezon.a kertészek bejöttek 
ismét Magyarországba, felkereslek regi tahijukat 
Ihkitvel e- <:■' barnást esőit letelepedtek. Az öreg 
Sztanko ezalatt folyton siratta pénzét, gyamisilotla 
azonban, hogy más nem vihette el mint regi jó isme
rősei. Hogy hogy HCiii megtudta, hogy megérkeztek 
a bolgárok Szí.-Tamásra, elment lehál a esendör- 
séghez es jelenles! teli az esetről sa kél jő madarat 
elcsípték. Mnidk-’llen tagadjak, hogy a pénzl elvitték, 
társaik azonban súlyos vallomást tellek ellenük, 
minek folytán Stoj-sev kívánt és Krszlies Hajkot 
lelarlozlallák >a szabadkai törvényszékhez kisér
lek őkel.

Kinevezés. A m. kir. igazságügy-miniszter 
Gegesi Árpád lordai kir. törvényszéki joggyakor
nokot a szabadkai kir. járásbírósághoz aljegyzővé 
nevezte ki.

Halálos szerencsétlenség. A szabadkai vasúti 
leherpálya udvarban, m. hó 28-án, pénteken d.e. 
11 órakor tolatás közben — végzetes szeren
csétlenség történt. Eladok G’Tgelv kőműves vállal
kozó a bács-almási kir. (bírósági épületek átala
kítására légiül rakott az egyik vagonba. Mikor már 
a vagon megleli téglával. Eladok Gergely és Bo- 
zsemberszky Karoly fuvaros a vagont az ólból 
tovább akarlak tolni, s amint tollák, hátulról há
rom vagon tolatás folytán sebesen iramo
dott feléjük. amit ők nem vélték észre. Az erő- 
összeiilödes következtében Eladok Gergely rögtön 
meghall, míg Bozsemberszky Karoly egy negyedórái 
szenvedés után szintén kiadta lelkét. Mindkét ha
lottal az úgynevezett zenlai temető hullaházába 
szállították. A gondatlanságból származó szeren
csétlenség ügyében a kir. törvényszék megindította 
a vizsgálatot.

A szabadkai önkéntes tiizolto testület jubileuma.
A szabadkai önkéntes tűzoltó testület in. lm 3<)-an 
ünnepelte meg lönállásának 10-ik évfordulóját. Ez

Mindig rémeket látsz. Berta: mareszlen- 
dök óla varod utolsó délutánodat.

Érdesen, haragosan hangzóit a szó piros, vas
tag. élveteg ajkáról. Majd mintha megbánta volna, 
lehajolt es hűvösen, nagyon hűvösen megcsókolta 
az asszonyt.

Oh Pál. milyen jó vagy es milyen 
szép vagy, igy kipirulva, égő szemekkel, nemes 
homlokoddal! Köszönöm. Pál. nagyon köszönöm. 
Oh mondd, ugye, mindig s zcrellél. Mondd, olyan jól 
esik hallanom.

Szereltelek, szereltelek.
Mert tudódom. Imgy vézna, ml. beteges 

lány voltam, le meg szép. deli, erős il’jii. Azéi:| lel
tem mindig, hogy nem szereltei. csak

Wieselhrüek Pál összerezzent. Igy illegnem be
szélt vele ez a felénk, csendes asszony. Elővette regi 
lekinlélylarló hangját, ugy felelt az asszonynak.

I’gyan Berta ! Szemrehányások, vesze
kedni akarsz?

Nem. nem. csak mondom, hogy feliem, 
rettegtem es szcrollcluk. Szívbajom is onnan 
eredt, amely érzem, hogy megöl és te csak 
most vagy mellettem. Pál.

- íliszen tudod, a kötelesség!
Kedvetlenül vonla ki kezét a sárga, átlátszó 

kis kézből, de ez ijedten kapkodott utána, lázasan 
megszorította és hihetetlen erővel vonla a haldokló 
fele a haragos embert.

Ne. ne. ne menj el. kiáltott lihegve a 
beteg: látszott rajta, hogy már nem tudja, mit 
beszel, csak regen érzeti fajdalma, rettegése tör 
ki belőle egyszer, először, utoljára. .Ne menj el 
Pál. de mondd, esküdj meg. hogy szerettél hideg 
seggel, hűtlenséggel, lassú halállal nem le öltél

Berta, kiáltott haragosan Wieselhrüek 
Pál es lerázta magáról az eszméletlent.

A holt asszony tükrére éppen most esett az 
utolsó napsugár. A szép deli lórii abban látta meg 
valakinek az elkékiill arcát, bután révedező sze
meit. meggörnyedi termetét.

Gáliban. Gáliban, zugolt a fülében, mint 
csak az imént, amikor ugyanez a hang dörgöli 
büntetésért a megsértett jogrend nevében. 

ünnepély azonban tekintettel az országos nagy 
gyászra, mely Erzsébet királynénk elhunyta alkat 
mából mely gyászba döntötte az egész nemzetet, 
szorosan csak házi ünnepély csendjében folyha
tott le es pedig a következő sorrendben: Reggel 
II órakor a Széni Teréz egyházban Lalky József 
országos tűzoltó főpap fényes .segédlettel hálandó 
islenli-zlelel tartott, amelyen a lüzolíók zászló
jukkal kivonulva vetlek reszt : jelen voltak még e 
szarni misén dísze- hőlgyközönségen kiviil a vá
rosi tanács tagjai e- a szabadkai larsadalmi elei 
előkelőségei. A Te Delim végeztével a lüz.olló- 
lestiilel tagjai a tisztikarral ''lén az önkéntes lüz
olló lakianyába vonult fel. almi díszközgyűlés tar 
látott, a melyen Vermes Béla parancsnok a tes
tület |l) éve- lörléiielét ismertei te. A (liszköizgy il
lés ezután gróf Széchenyi Ödönt, tekintettel azon 
kiváló es úttörő működéseire, amelyet eddig a 
tűzoltóság téren kifejlett, a szabadkai önkéntes 
lilzolló-tcstiilel örökös diszlagjáva egyhangúlag es 
nagy lelkesedéssel megválasztotta. Lélekemelő 
mozzanata volt a díszközgyűlésnek, a midőn 
Sehmaiisz Endre főispán lelkesítő szavak kisére- 
lében nyújtotta át az őt és liz óvc« szolgáiuli ér
meket azon óhaj kifejezése mellett. Imgy n szép 
múltat áléit testület, valamiül e lefolyt tiz év 
alatt, ugy a jövőben is odaadó ügybiizgalommiil 
fogja leijesileni nemes emberbaráli kötelességét, 
teljes erejével igyekezni lóg. Imgy mindenkor a 
a liizolló-leslületnek példánykópiil szolgáljon. Be
fejezte az ünnepélyI a „Bárány Szállóban" sző
kébb körben tartott diszebéd. amelyen a hivatalos 
főköszöntőkön kiviil több meleg hangon tartott 
loaszl is elhangzóit. A legénységet pedig a Szem- 
máry-lele vendéglőben a város költségén vende
geitek meg.

A Bácskái Hírlap második sajtópere múlt hó 
31-én tartaton meg Szegeden, a vádlott Szilágyi 
Lajos, egyhangúlag felmentetett.

Halottak napjának jubileuma. Az idén novem
ber 2-án volt 9IM) éve. Iiggy halottak emlékének 
külön nap szenteltetett. A halottak ünnepe Odilo 
bencés apáinak köszöni létrejöttei. aki 998-ban a 
Gluny apátságban elrendelte, hogy évenként no
vember 2-án a halottak emlékének áldozzanak. Az 
idei halottak napját több helyütt a kegyelet es 
ájlalosság különös lényeivel üllek meg. igy első 
sorban is Rómában.

Csodás véletlennek köszöni megmeneküléséi 
Pataki József szabadkai vonalfékező. I'gyanis 
péntekén történi, hogy a délelőtti terhes vonal bouo- 
Imgása alkalmával. I’alaky József a fékezöbódó 
lépcsőjén lecsúszva a vonal elé. a sínek közé 
cselt. A jelenlevő szemlélők ereiben a vér meg
fagyott a rémes látványra, rögtön megállították a 
robogó vonatot s a szércnesétlonül járt emberhez 
rohanlak, kiről azt hitték, hogy darabokban fog
jak a földről felszedni. Ám örvendve látták. Imgy 
csalódtak. A fókezőnek semmi, de semmi ha ja sem 
törteid, a sínek köze jutva, a kerekek nem bán
tották. a kocsik fenekei meg neje érintették a föl
dön fekvő embert, mindössze csak a zsebórájának 
iiWge tört el esés közben.

Uj aranyak, uj fillérek. A in. kir. pénzügy
miniszter a jövő évben következő pénznemeket 
fog kiverelni: 5.INMI.IMN) darab bronz I fillérest. 
ötHMMHMM) darab 2 fillérest, I.IMM).(MM) korona ér
iekben : ezenkívül 2IMI.IKM) drb. arany 10 koro
nást. 2.IMKHMNI kon.......•rlékben és végül810.000
darab arany 20 koronást |(>.2OO.IKH) korona el
tekben. Mindössze öli.OIO.tNN) darabbal fog a for
galom növekedni, a mi 19.250.tMM) korona érték 
ltok felel meg.

Vege a forintnak. A belügyminiszter rendi 
lelet adott ki. miszerint lekinlellel a pénzügymi
niszter által a koronaerték számítás behozása vé
gett legközelebb benyújtandó törvényjavaslatra az 
1899. január elsejével a pénztárak könyvei a 
koronaerték szánmásra való lekinlellel nyittassanak 
meg. 1899. január l ével tehát vége a forint
nak és a krajezárnak s helyükbe a korona és a 
fillér lép. A forint e- krajezár pedig lassan-lassan 
elkopik még az emlékezetből is. mint a Imgy cl- 
kopott a váltó forint s a hogy kopik a font meg 
az ilcze.

a

Közgazdaság.
A gyümölcsfa ültetési ideje.
Sokat vitatott kérdés, az. ősszel vagy tavasz- 

szál iiltessük-e a lát ?
Ha a lát ősszel akarjuk ültetni, siessünk azt 

a levélhullás után röglön végezni. Igy n fában 
még tevékeny a nedvkeringés a 1c nem raktá
rozott anyagok még vándorolnák oda. a Imi reá jók 
szükség van. Tehát a megmetszeti gyökerek fele 
is. hogy a sebhelyekre elég kallóst rakván, ezek 
nek beheggedésél eszközöljék.

Söl az igy meginduló, viszonylag tevékenyebbe 
váló nedváram fölösleges mennyiségben is jut a 
«eb környékére és kedvező föltételek mellett uj 
hajszálgyökerek képzésére lördittatik.
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n fán. a mely nagyon sok tartaléktápanyagot fo
gyaszt el. tehát n la életerejét fogyasztja : ha 
nem nő be, akkor a fagyokkal n maga tovább rom
lását éri meg.

Tehát ha levelezzük a fái, akkor a levelezést 
ollóval vagy késsel a levélszáron végezzük.

Óvakodjunk a fát levelesen kiszedni. A leve
lesen kiszedett fa egy nap alatt többet fonnyad, 
mint a leleplezett fa 5 nap alatt.

Minél később ültetjük a fát ősszel a levél
hullás után, annál inkább elvesszük a lehetősége*  
a falói u kallusz es uj hajszálgyökerek képzésére: 
a nagyon késő ősszel ültetett fák megeredését pedig 
nagy mértékben koczkáztaljuk.

A tavaszi ültetés helyes időpontja a növényi 
nedvkeringés megindulása.

Minél később ültetünk tavasszal, annál na
gyobb mértékben használta ki a növény az ö tar
tartaléktápanyagait. oly l eszek képzésére, a melyek 
az ültetéskor eltávolíttatnak.

Mindezekből következik, hogy lehet az őszi 
és lehel u tavaszi ültetés is rossz, de lehet jó is.

Jó és a tavaszinál jobb az őszi ültetés, ha a 
növényi nedvkeringesre minél kedvezőbb (már fel
sorolt) föltételek kzöll ültethetjük a fát.

Jó és az őszinél jobb a tavaszi ültetés, ha a 
növényi nedvkeringesre befolyási gyakorló feltételek 
kedvezőtlenek.

A ki ezen viszonyok szerint mérlegeli előze
tesen munkáját, az nem fog hibát elkövetni.

Nagel Sándor.

Köszönetnyilvánítás.
Kik áldott lelkű feleségem gyászos elhunyta 

és temetése alkalmából megtisztelő megjelenésük
kel oly megható módón nyilvánították : miszerint 
mély és keserű bánatomból jóakaróén részt kér
nek— fogadják kegyesen hálám kifejezéséi.

Baján. 1898. november 4.
Sziklai Zsigmond.

MINDEN SORSJEGY 
MIND A6 HÚZÁSRA JÁTSZIK

10495. szám tkv. 898.

Árverési hirdetmény.

A bajai kir. jbiróság mint tkvi
■ hatóság részéről közhírré tétetik, mi

szerint Dr. Valentin Emil ügyvéd bajai 
lakos mint vagyonbnkott Perlesz Adolf 
szántóval lakos csődtömeggondnok u 

i kérelme folytán a jelzálogos hitelezők- 
I kol szemben végrehajtási joghatállyal 

bíró önkéntes árv....és az 1881. évi LX
tez. 204. Jj-a éneimében a szabadkai

; kir. törvényszék területén lévő « szán
tóval _ Í05. szánni betétben A. |. (it;., 

, és 667 hr. 49 ő. i, szám alatt felvett 
I ház és l.oltelekből Perlesz. Adoll.a 

.... gillető lelő résznyi jutalékra 742 Irt 
kikiáltási árban ezennel elrendeltetik 
és annak Szántóvá község hazánál leendő 
megtartására az 1899 évi január hó I4ii< 
napjának délelőtt 10 óraja kiiiiz.nl;

| mely alkalommal a jelzett ingatlanok 
a kikiáltási áron alul is ohidnlni fognak.

Árverezők tartoznak a kikiáltási 
ár 10 "a át készpénzben vagy ovadék- 
kópes papírban a kiküldöttnek átadni.

A kir jbiróság mint tkvi hatóság. 
Baján. 1898 évi augusztus hó 24-ik

I napján.

Temmer. 
kir. albiró.

Húzás már 1899. január hó 4-én.
Sorsjegyeket ajánl:

Bajai Kereskedelmi és Iparbank 
Baján.

Egy jó házból 
való fiú 

tanonczul
felvétetik.

Bővebbel o kiadóhivatal.

Kiadó lakás
egy hat szobából, hozzá tartozó mellék
helyiségek s istállóval ellátott lakás 1899. év 
május l-töl fogva

kiad ó.
Bővebb felvilágosítással szolgál

özv. Drescher Ferenczné. 
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£e Sriffon 
valódi franczia 

szivarfiapapir és fiüvely.
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11855. szám tkv. 898.

Árverési hirdetmény.

A bajai kir, jbiróság mint tkvi. hatóság részéről 
közhirré tétetik, miszerint Dr. Lemberger Ármin iigvvód 
bajai lakósnnk Elek János szeremlei lakos ellen az. árve
rés 15 frt tóke követelés ennek 1895. évi február hó 24-től 
járó t> '*<•  kamatai 7 frt eddig megállapít 41 7 frt lí5 kr 
ezúttal és még felmerülendő költségeknek továbbá esiit- 
iakozott Hajni taknrékpénztáénak 26 frt s jár. kielégítés 
végett az 1881. évi LX. tcz. 144 és 146 {fjf-ai értelmében 
a szabadkai kir. törvényszék területén levő a szeremlei 
1010. számú tjkvben A.- 1. alatt felvett 1011 a hr. szánni 
külsőkertre 26 frt. inig az oltani 1016. számú tjkvből 
időközben az 1165. szánni tjkvbe Elek Eerem z és neje | 
Kovács Lídia tulajdonába átvezetett és ott A. 1. 1120 
121) hr. 62 ö. i. sz. a. felvett ház és beltelekre 426 frt 
kikiáltási ártom ezennel elrendeltetik és annak szerelnie 
község házánál leendő megtartására az 1899. évi január 
bó 17-ik napjának d. e. 10 órája kitüzntik mely alkalommal 
a jelzett ingatlanok a kikiáltási áron alul is eladatni 
fognak.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10 °m-át kész
pénzben vagy óvadékképes papírban a kiküldöttnek át
adni.

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.
Baján 1898 évi október hó 15-ik napján.

Temmer.
kir. albiró.

kiiiiz.nl


1898. BAJAI HÍRLAP. Október 30.

1G777 sz. tkv. 1898.

Himlőiméin.
•7

A lmjai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 1898. évi október 
hu 13-án 1(1777. sz. a. kelt végzésével kiküldött bizottság ezennel közhírré 
teszi, hogy Tataháza községre vonatkozókig az I88G: XXIX.. 1889: 
XXXVIII. p- az. 1891 : XVI. I. ezikkek értelmében szerkesztendő telekkönyvi 
belétek készítésének munkálata folyamatba tétetvén, a helyszíni eljárás a 
nevezett községben 1898. évi november hó 7-én fog kezdődni.

Ennélfogva felszólillatnak :
1. mindazok, a kik a telekjogyzökönyvekben előforduló bejegyzé

sekre nézve okadatoll előterjesztési kívánnak tenni, hogy a bizottság élőit a 
kitűzött határnapon megkezdendő eljárás alatt jelenjenek meg és előter
jesztéseiket igazoló okirataikat mutassák lel :

2. mindazok, a kik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot tartanak,
hogy a tulajdonjog telekkönyvi bekebelezését a kitűzött határidőig a telek
könyvi hatósághoz intézeti szabályszerű beadvány utján kieszközöljek, vagy 
a telekkönyvi bekebelezésre alkalmas okiratok alapján a telekkönyvi bejegy
zés iránti kérelmeik előterjesztése végett a bizottság előtt jelenjenek meg. 
ha pedig telekkönvvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincsenek, az átírásra 
az 188G: XXIX.' t.-ez. 15 18. §-ai és az 1.889: XXXVIII. t.-ez. 5.. G.. 7.

'.I. S-m értehuóhen szükséges ndnlnkul megszerezni i|»irko<|ian.lk és azok
kal igényeikéi a kikiihlőll liizollság elüli igazoljak, avagy ..... hassanak. Imgv
« alrnliazo lelekkünvvi lulajd.... is az átruházás lelrejnjlel a liizoj.síig alóli

...... “ inlajdonjng belmblezésére engedélyéi nyilvánítsa. meri 
1111baiben |ogmknl ez nlon nem érvényesíthetik és, n bélyeg- es illeték-elen
gedési kudvezménylöl is elesnek; ós

II. azok, a kiknek javára tényleg már megszűnt követelésre vnnalko- 
»• zálogjog, vagy megszűnt ogyébli jog van nyllvínklinyvileg bejegyezve, 
. ..............   az ily bejegyzésekkel terhelt ingatlnnnk Inlujd.... Mii. Imgv'a be
jegyzői! jognak törlését kérelmezzék, illatve Imgv törlési engedély nyilráni- 
lása végei! a kiküldőn bizottság elöli jelenjenek '....     elieuesetbqg a
bólyegmonlesség kedvezmény löl elesnek.

Kell Haján. IBIIK, október 10-én.

Sembery Géza Bencze Balázs
kir. elbíró.

1886: XXIX. törvényezikk: a telekkönyvi betétek szerkesztéséről.

15. §.
A III lap szerkesztésénél az ingatlan tényleges birtokosának tulaj

donjoga jegyzendő be:
a/ ha a tényleges birtokos az ingatlannak megszerzését a telek

könyvi tulajdonos által kiállított eredeti okirattal igazolja, s a mennyiben 
ezen okirat alapján a tulajdonjog a telekkönyvi rendelet szerint be nem ke
belezhető. a tényleges birtoklást helyhatósági bizonyilványnyal, vagy az el
járó bizottságnál alkalmazott bizalmi férfiaknak szóbeli nyilatkozatával tanú- 
silju. vagy

l>) ha írásbeli okirat hiányában a jogügylet létrejötte az átruházó 
telekkönvvi tulajdonosnak a bizottság elölt szóval lelt beis.... résével igazoltalik.

Ugyanezen módon jegyzendő he a tényleges birtokos tulajdonjoga 
akkor is. ha az ingatlannak megszerzése a telekkönyvi tulajdonosnak jog
erőre emelkedett bírósági átadási okirattal vagy Ítélettel igazolt örököse vagy 
hagvománvosa .illái kiállított, de bekebelezésre nem alkalmas okirattal, vagv 
a lentiek szerint igazolt jogutódnak a bizottság elölt szóval telt beismeré
sével igazoltalik.

16. §.
A tényleges birtokos jegyzendő be akkor is: ha az ingatlannak 3 

évi békés birtoklását a helyhatóság és a bizalmi férfiak által igazolja, és a 
telekkönyvi tulajdonos a betétek szerkesztésére kirendelt bizottságnak sza
bályszerű idézése és felszólítása daczára a tényleges birtokos tulajdonjoga 
bejegyzésének a bejegyzés eszközléséig ellent nem mond.

17. §.
A tényleges birtokos tulajdonjoga jegyzendő be továbbá : ha az in

gatlan nyilvánkönyvön kivid több átruházásnak képezte tárgyat és ezen átru
házások mindegyike szabályszerű okirattal, vagy a lő. §. érielmében leendő 
beismeréssel nem igazoltalik ugyan, de az. hogy a kérdéses ingatlan a te

lekkönyvi tulajdonos vagy igazolt örököse vagy hagyományosa (15. §,) állal 
átruházlatott. legalább is telekkönyvi előjegyzésre alkalmas okirattal, vagy a 
15. §. értelmében az átruházó szóbeli nyilatkozatával igazoltalik, a tovább- 
álruházásról hiányzó okiratok pedig a helyhatóságnak azzal a nyilatkozatá
val pótoltatnak, hogy az illető átruházásról tudomással bírnak, s ezenfelül a 
helyhatóság és a bizalmi férfiak bizonyítják, hogy az igénylő az illető ingat
lannak tényleges birtokában van.

18. §.
A tényleges birtokos tulajdonjoga jegyzendő he végre : ha a telek

könyvi tulajdonos legalább 3 év elölt elhalt, vagy holléte legalább 3 év óta 
nem ludalik és a helyhatóság igazolja, hogy tudomással bir azon egy vagy 
több átruházásról, a melyek által a tényleges birtokos a kérdéses ingatlant 
megszerezte. - egyszersmind a helyhatóság és a bizalmi férfiak által az is 
igazoltalik. hogy a tényleges birtokos maga, vagy ö és birtokelödei legalább 
KI év óta az ingatlannak békés birtokában vannak.

Ilii a telekkönvvi tulajdonos holléte nem tudatik; a tényleges birto
kos tulajdonjoga csak akkor jegyezhető, be. ha a helyszíni, működés befeje
zéséig a telekkönyvi tulajdonos a bejegyzésnek elleni nem mond.

22. §.
A telekkönyvi tulajdonos, továbbá a tényleges birtokos, ha ez utób

binak tulajdonjoga a jelen törvény alapjául 15- 18. §§.) a betét B) lapjára 
leendő bejegyzés ezéíjából a betétek szerkesztésére kirendelt bizottság által 
igazoltnak elfogadtatott, úgyszintén az. a kinek javára valamely nyilvánkönyvi 
jog bejegyezve van. jogosítva vannak, a telekjegyzökönvv szerint még fen
nálló. (le tényleg már megszűnt jogra .vonatkozó bejegyzésnek törlését, a tör
lésre alkalmas okirat alapján, vagy a jogosítottnak a bizottság előtt élőszó
val tett elismerése alapján, az eljáró bizottság előtt kérni.

1889: XXXVIII. törvényezikk, az 1886: XXIX. törvényezikk módosításáról es pótlásáról.

5. §-
Az IS8G; XXIX. t.-czik 15. §-a akképen egészitlelík ki. hogy a tény

leges birtokos tulajdonjoga akkor is bejegyzendő, ha a tényleges birtokos a 
telekkönyvi tulajdonos, vagy ennek igazolt örököse vagy hagyományosa ellen 
hozott s jogerőre emelkedett olyan iteletet mutat lel. a melylyel az illető in
gatlan tulajdonjoga a tényleges birtokosnak megitéllelell. vagy a telekkönyvi 
tulajdonos, illetve ennek jogutódja a tulajdonjog elismerésére, vagy a tulaj
donjog telekkönyvi bejegyzésének tűrésére kölelezlelelt, valamint akkor is. 
ha a tényleges birtokos az ingatlannak átszállását örökösödési perben hozott 
jogerős iiéletlel vagv az ingatlannak átadását hagyatéki bírósági jogerős vég
zéssel igazolja. U gyanezen szabályok megfelelően alkalmazandók az I88G: 
XXIX. t.-ez. 17. íj-ának eseteiben is. ha máskülönben az ezen szakaszban 
előirt követelmények len forognak.

Az I88G: XXIX. t.-ez. 15.. 17. és 18. fainak eseteiben a telek
könyvi tulajdonos igazolt örököseinek tekintendők a legalább 3 év elölt elhalt 
telekkönyvi tulajdonosnak törvényes örökösödésre hivatott leszármazni ha 
az illető hit felekezeti lelkésze s a helyhatóság bizonyítják, hogy a telek 
könyvi tulajdonos után más leszármazó nem maradt, a helyhatóság pedig 
azt is bizonyítja, hogy tudomása szerint a telekkönyvi tulajdonos végrende
letet nem hagyott bálra.

Ugyanez a szabály áll akkor is. ha az idézett törvény 17. és l8.§-ainak 
eseteiben nem a telekkönyvi tulajdonosnak, hanem valamely más birtok
elődnek törvényes örökösödésre hivatott leszármazói ruházták ál az ingatlant.

6. §.
Az,.|88G: XXIX. t.-ez. 17. é< 18 §-ai akkép egészítletnek ki. hogy 

hu. niiiskuíunben >áz ezen szakaszokban előirt követelmények lenforognak. a 
tényleges birtokos (illajdonjoga akkor is bejegyzendő, ha a legalább 3 év 
előtt elhalt telekkönyvi tulajdonosnak., vagy a legalább 3 év elölt elhalt köz
vetlen birtokelödnek törvényes örökösödésre hivaloll leszármazói vauuü'k a 
tényleges birtokban és az illető bilfelekezetl lelkésze, valamint a helyható
ság bizonyítják, hogy a telekkönyvi tulajdonos, illetőleg a birtokelőd után 
más leszármazó nem maradt, a helyhatóság pedig azt is bizonyítja, hogy 
tudomása szerint a telekkönyvi tulajdonos vagy a birtokolod végrendeletet 
nem hagyott bálra.

7. §.
A tényleges birtokos tulajdonjoga bejegyzésének telekkönyvi kiigazí

tás czimén is helve van a belétszerkcszlö bizottság elölt előterjeszteti kére
lem alapján, ha a telekkönyvi tulajdonos vagy ennek igazolt örököse vagy 
hagyományosa (188G: XXIX. t.-ez. I5.es a jelen törvény 5. §-a) a kiigazí
tásba beleegyezik és a tényleges birtoklás, szabályszerű igazolásán felül az 
előterjesztett adatok kapcsán a betétszerkesztö bizottság által eszközlött hi
vatalos nyomozás utján az is valószínűvé tétetik, hogy a helyszínelésnél 
hiba köveíletell el.

1891: XVI. törvényezikk, az 1886: XXIX. és 1889: XXXVIII. törvényezikkek módosításáról és pótlásáról.

15. §.
"I Az ISSII: XXXVIII, t.-ez lí. K-ának rondelkozósei akkor is alkui- 

mazamlok. ha a törvényes örökösödésre hivatott leszármazik vagy ezek egy ré
sze kiskorú vagv gondnokság alatt all. Az. örökösök tényleges birtokában 
levő ingatlan az idézett (>. §. eseteiben örökösödési hányadokban az örökö
sök osztatlan tulajdonául jegyzendő be. kivéve ha az összes önjogii örökö
sök hozzájárulásával tényleges osztály jött leire vagy a memiyibeii kiskora 
vagv gondnokság alatt álló egyen is van az örökösök közölt, oly osztályos 
egyezség nmtattalik be. mely az illetékes gyámhatóság jóváhagyásával van 
ellátva.

Az örökhagyó özvegye az 1889: XXXVIII. t.-ez. G. §-anak eseteiben 
követelheti, hogy az örökösök lulajdonjogamik bejegyzésevei egyidejűleg az 
öt özvegyi jogon megillető haszonélvezeti jog is bejegyeztessek.

Í>) Az 1889, rvi XXXVIII. t.-ez. 7. §-a alapján az olt megállapított 
örvényes feltételek feníorgása eseteben a tényleges birtokos tulajdonjoga ki 
azilás czimén bejegyzendő akkor is. ha valamely ingatlan a lelekkönyvheli 

tulajdonosnak vagv jogelődének nevére hibásan a telekkönyvi átalakítás al
kalmával jegyeztetett he.

c) Az I88G: XXIX. t.-ez. 15.. 17. és 18. §-ainak. továbbá az 1889: 
XXXVIII. t.-ez. ti. es 7. §-ainak. valamint a fentebbi l>) pontnak eseteiben 
a házastársak közöli történt átruházás vagy Hz ily átruházásnak avagy annak 
elismerése, hogy az. ingatlan a helyszíneléskor vagy a telekkönyvi átalakítás 
alkalmával a másik házastárs nevére lelt volna felveendő, csak akkor jöhet 
figyelembe, ha az átruházási jogügylet vagy az elismerés közjegyzői ok
iratba foglaltatott. Az I88G: XXIX. i.-< z. IG. §-a alapján az egyik házastárs 
tulajdonául bejegyzett ingatlan a másik házastársnak mint tényleges birto
kosnak tulajdonául egyáltalában nem jegyezhető be.

il) A tényleges birtokos tulajdonjogának bejegyzéséi kérhetik maga a 
tényleges birtokos. ennek távoliélében vagy akadályoztatása esetén házastársa, 
avagy felmenő vagy lemenő ágbeli nagykorú rokona és a telekkönyvi tulaj
donos. de ez utóbbi csak amennyiben-a tényleges birtokos a bizottság elült 
az ingatlannak nevére leendő bejegyzéséi nem ellenzi.



1898. BAJAI HÍRLAP. November f>.

Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, hogy a már évek óta 
fenálló és közkedveltségnek örvendő

vendéglőméi
újra sajátkezűk*#  kezelem és olt ;i mai naptól kezdve az Első 111. í‘. serfőzde leg

kitűnőbb Sörét (Báli NÖl’í) logom kimerni.
A n. közönség szives pártfogását kéri

JBeilscfiufi 3afíafi
vein lóglös.

Glockner József vegyi tisztitó és müfestő intézete Baján.
(Chem. Piitz Ansliill und Dampfflirberei.)

Uj üzlet megnyitás!
Van szerencsém a nagyérdemű helybeli és vidéki közönség becses tudomására 

futtatni. mi-, i ni Baján a városház épületben Bachman Kerenez kesztyűs üzlethelyiségében 

jgMT Vegyi tisztitó- és müfestő intézetet "att

nyitottam. Imi tisztítás végett elfogadok mindennemű férfi, női és gyermekruhákat, esteli es 
színházi jelmezeket, tiszti es egyházi egyenruhákat, asztal- és ágyteritök. függönyök, hímzések 
és prémezeteket stb. oly megjegyzéssel. hogy azok lellejtetlenül egészben tisztii- 
laltiak anélkül. Imgy azok színe, lénye vagy alakjukból (la<;on) bármit is veszítenének, legye
nek azok bármily kényes színűek vagy bármivel diszilellek is.

Szinchagyott ruhák, selyem-, gyapjú-, pamut-szövetek, kendők < - harisnyák stb. 
bármely kivihető sziliben ujlml úttesteinek és a legújabb mintákkal larkazlatnak.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. Csomagolási dij nem száinillatik. 
Kívánatra árjegyzékek ingyen és bérmentve.

Becses pártfogásért csdve vagyok tisztelettel
Glöekner József.
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ai vei est mi aetmeny.
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Richter leié Horgony-Pain-Expeller 
Liniment. Capsici comp.

t-zen hírneves tniziszer ellentállt az idő mogpróbálá.sán;i
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lier Foiiíon újítás
vidéki iHiloi vásárlóknak Budapesten 1873. óin fennálló

JELINEK B. A. és Fia
butor-raktára

Budapest. VII.. Kerepesi-ut 8. szám
(földszinti helyi-egek, szemben az ..Ollhoir-kávé- 
haz/.ali. azon kiválóan előnyös berendezési alkal
mazta. Imgv nagyobb he bútorozásoknál az árul 
a legújabb szab, butorkocsikban a legtávolabb <-ö 
helyre es házhoz szállítja és szakértő emberek 
állal a bátorok lélszállilásál és azok elrendezései 
eszközölteti, mi állal a csomagolás fölöslegessé 
válik és a bútorok rongálása ki van zárva. Leg
nagyobb raktár mindennemű

h ii í o i*  b ó I
a legegyszerűbbtől a legfinomabb kiállításig Házi 
gyártmány, legszolidabb munka, rendkívüli olcsó 

szabott ár.

A- vMMM M MMMM M M •' Ö MMS
Slvem: Szolid és olcsó Biszoigálás Biztosítsa jövömet. **1^$
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Őszi és téli idényre ajánlok:
Finom férfi felöltőt . .

.. öltöny . .
.. gyermek (’ostüm

., öltönv .

.. 50

.. 50
.. 50
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os áron. ®.

,T- £ 

lése Báján. £■ 
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Nyomaton Kazal József könyvnyomdájában Baján.


